Die Herausgabe des I. Teiles der "Quellensammlung - Urkunden und Dokumente für den Geschichtsunterricht" ist ein erster Versuch auf dem Wege, Faksimiles für die Behandlung vieler Stoffeinheiten zu verwenden und damit das reichhaltige Quellenmaterial aus Archiven, Museen und schwer zugänglichen Veröffentlichungen für alle zu erschließen. Die Qualität weiterer Ausgaben wird wesentlich von der Mitarbeit des großen Geschichtslehrerkollektive unserer sozialistischen Oberschule abhängen. Deshalb ist der Herausgeber für jeden Hinweis, der der Verbesserung und Vervollständigung des Materials dient, dankbar.

Wolf Paschmann

Schriften, die die Quellensammlung betreffen, werden an das Sekretariat der Sektion Geschichtsunterricht und Staatsbürgerkunde erbeten.
108 Berlin 8, Mauerstraße 53

Übersetzungen und Erläuterungen zu den Quellentexten

1. Abletbrief des Raymundus Peraudi, gedruckt in Köln bei Ulrich Sell, 1436

Uniuersis presentes litteras inspecturis Raymundus praesens cum pagine p[re]sentis Archidiaconus
 Alinsens in ecclesia parochialis Sane Petri apostolice sedis et Capitulum in hoc quo dicitur a Capitulo
 hunc ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 ad quoscumque causas et causas que ad hunc pertinet ecclesiam vel quodlibet aliter ad hunc ecclesiam vel ad
 Statutum vel quodlibet aliter in futurum potestatem ad quoscumque causas et causas que ad hunc ecclesiam vel ad
 sedis apostolice sedis ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 causa videtur ad quoscumque causas et causas que ad hunc pertinet ecclesiam vel quodlibet aliter ad hunc ecclesiam vel ad
 statum ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate

Facultas associacionis sine preiudicio vnicuius ecclesie suffraganeis in quibus ecclesie in presentibus predicte
 ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate

Maxime in ecclesia parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate

Maxime in ecclesia parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate
 Capitulum quod dicitur in hunc modum et sine potestate ecclesie parochialis Cantuariensis ecclesiam et Capitulum et licet non videmus dicitur tamen sine potestate

Übersetzung:

Allen, die dieses Schreiben sehen werden, wünscht Raymundus Peraudi, Professor
 der Theologie, Archidiacon von Alinsia (?), in Kirchenprengel von Kantun,
 des heiligen apostolischen Stuhls erster Notar und beauftragter Dekan für die-
 ses Gebiet, sowie das Kapitel der bischöflichen Kirche von Kantun das (ewige)
 Heil! Wir machen bekannt, daß Sixtus, durch göttliche Vorsehung der vierte
 Papst seines Namens, seligen Angedenkens allen Christgläubigen beiderlei Ge-
 schlechts, zum Bestand des rechten Glaubens gegen die Türken, zur Wiederher-
 stellung unserer Kantoner Kirche, aber auch der gesamten Kirche in der ganzen
 Welt, wie sie zu Ehren des seligen Apostelfürsten Petrus gegründet ist, mit
 besonderer Absicht von seinen geistlichen Schätzen gütig ausgeteilt oder durch
 unsere Boten (die Erlaubnis) erteilt hat, daß sich (alle) einen Welt- oder Or-
 denspriester zum Beichtvater wählen können, der ihnen die Absolution von allen
 Übertretungen und Vergehen (außer denen, deren Beurteilung dem apostolischen
 Stuhl vorbehalten sind) so oft, wie dies nötig sein wird, erteilt. Und außerdem

kann er ihnen, sooft sie sich in einem solchen Zustand befinden, daß ihr Ableben zu befürchten ist, und angesichts des Todes die vollständige Vergebung aller ihrer Sünden erteilen, diese Vollmacht hat er ihnen kraft seiner vollen Befugnis zuerkannt. Und der heiligste Vater in Christo, unser Herr Innocenz VIII., der jetzige Papst, hat dies bestätigt.